UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT- NVY      Hải Dương, ngày        tháng 9 năm 2023
V/v tăng cường phòng chống bệnh

đau mắt đỏ

                   Kính gửi:
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- - Các đơn vị y tế trong ngành;
- - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư

nhân trên địa bàn tỉnh.

Bệnh Đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) là tình trạng nhiễm trùng mắt,
thường do vi khuẩn hoặc virus gây ra, với triệu chứng đặc trưng là đỏ mắt. Bệnh
đau mắt đỏ lây truyền qua tiếp xúc trực tiếp, gián tiếp với dịch tiết từ mắt qua
bàn tay nhiễm khuẩn hoặc dùng chung đồ dùng, vật dụng bị nhiễm mầm bệnh.
Bệnh thường khởi phát đột ngột, ban đầu ở một mắt sau lan sang mắt bên
kia. Bệnh đau mắt đỏ rất dễ mắc, dễ lây lan trong cộng đồng và gây thành dịch.
Cho đến nay chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, những
người bị đau mắt đỏ rồi vẫn có thể bị nhiễm lại sau khi khỏi bệnh.

Theo báo cáo tổng hợp của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hải
Dương, từ ngày 18/9/2023 đến ngày 21/9/2023 trên địa bàn huyện Gia Lộc ghi
nhận 91 trường hợp mắc bệnh đau mắt đỏ tại 02 trường Mầm non và 03 trường
Tiểu học.

 Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ, nhằm hạn chế số
mắc trong thời gian tới, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh khẩn
trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức, đa dạng về nội dung để

người dân tiếp cận được thông tin, hiểu biết các biện pháp phòng, chống bệnh
đau mắt đỏ để chủ động thực hiện, bảo vệ sức khỏe gia đình và cộng đồng.

- Chủ động, thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình bệnh đau mắt đỏ.
Trong trường hợp cần thiết, khẩn trương tham mưu Sở Y tế triển khai các biện
pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh đau mắt đỏ hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp tình hình dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn tỉnh, báo cáo
theo quy định.

2. Các cơ sở điều trị trong tỉnh
- Tổ chức tốt việc khám, phát hiện, tư vấn, điều trị và đảm bảo công tác

https://www.24h.com.vn/benh-dau-mat-do-c62e3463.html

2

kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện theo đúng quy định của Bộ Y tế.
- Cập nhật các phác đồ điều trị, thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh,

hội chẩn, chuyển tuyến theo quy định; hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng
nặng liên quan đến bệnh đau mắt đỏ.

Sở Y tế giao Bệnh viện Mắt và Da liễu thường xuyên cập nhật hướng dẫn
chẩn đoán, điều trị bệnh đau mắt đỏ của Bộ Y tế và phổ biến rộng rãi cho các cơ
sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Tuân thủ chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư
số 54/2015/TT-BYT về hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh
truyền nhiễm đảm bảo chính xác, kịp thời.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã
- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức, đa dạng về nội dung để

người dân tiếp cận được thông tin, hiểu biết các biện pháp phòng, chống bệnh
đau mắt đỏ để chủ động thực hiện, bảo vệ sức khỏe gia đình và cộng đồng.

- Chủ động, thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình bệnh đau mắt đỏ.
Tổng hợp báo cáo ca bệnh, chùm ca bệnh theo quy định tại Thông tư số
54/2015/TT-BYT về hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền
nhiễm đảm bảo chính xá, kịp thời.

- Tổ chức tốt việc khám, phát hiện, tư vấn, điều trị và đảm bảo công tác
kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Cập nhật các phác đồ điều trị, thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh,
hội chẩn, chuyển tuyến theo quy định; hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng
nặng liên quan đến bệnh đau mắt đỏ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện tăng cường chỉ đạo, triển khai
mạnh mẽ các hoạt động truyền thông, giám sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch bệnh đau
mắt đỏ; sẵn sàng vật tư, hoá chất, trang thiết bị phục vụ các hoạt động điều tra,
xử lý ổ dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn.

4. Sở Y tế trân trọng đề nghị:
4.1. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh,

Báo Hải Dương
Tăng cường tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để người dân hiểu được

nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh tại cộng đồng; thường
xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo cộng đồng trên phương tiện thông tin đại
chúng về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ của Bộ Y tế; khuyến cáo đưa
người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu hiện nhạy cảm với ánh
sáng, nhìn mờ, triệu chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên hoặc không cải thiện,
mắt có mủ hoặc chất nhầy, sốt kèm đau nhức.

4.2. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp

3

phòng bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường và thông báo ngay cho cơ sở y tế địa
phương khi phát hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt để;
các cơ sở giáo dục mầm non cần đảm bảo vệ sinh trường học, giáo viên hướng
dẫn và giúp trẻ vệ sinh cá nhân sạch sẽ, đảm bảo mỗi trẻ có một khăn mặt riêng,
rửa mặt bằng nước sạch, rửa tay bằng nước sạch với xà phòng, không dùng tay
dụi vào mắt, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh về các
biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ; phối hợp cha mẹ đưa trẻ đi khám chuyên
khoa mắt để có cách dùng thuốc phù hợp.

4.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công

tác truyền thông phòng, chống bệnh đau mắt đỏ, nhất là tại các cơ sở giáo dục,
mầm non, nhóm trẻ gia đình, cơ sở trông giữ trẻ trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo và các đơn vị có liên
quan phối hợp với Trung tâm Y tế tuyến huyện tăng cường công tác kiểm tra,
giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ trên địa
bàn. Tăng cường kiểm tra các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn để đảm bảo hiệu
quả công tác thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ
quan, đơn vị liên hệ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (đơn vị Thường trực
phòng, chống dịch) theo số điện thoại 02206.271.178 để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng chuyên môn thuộc SYT;
- Lưu: VT; NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Trung Chính

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T09:32:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T09:33:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T09:33:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T09:33:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!